Si autem sic locutus fuero puero, Ecce facitque ultra te sunt: vade in pace, quia dimisit te Dominus. De verbo autem locuti sumus ego & tu, si Dominus inter me & te usque in sempiternum. Abfconditus est ergo David io agro, & venerunt calendæ, & sedit rex ad comedendum panem. Cùmque sedit rex super cathedram suam (secundum consuetudinem) quæ erit iuxta parietem, surrexit Jonathan, & sedit Abner ex latere Saul, & quævisque apparuit locus David. Et non est locutus Saul quidquam in die illa: cogitabat enim quod forte evenisset ei, ut non esset mundus, nec purificatus. Cùmque illuxisset dies secunda post calendæ, rursus apparuit vacuus locus David. Dixitque Saul ad Jonathan filium suum; Cur non venit filii Isai, neheri, nec hodie, ad vesperandum? Responditque Jonathan Saul; Rogavit me obnixte, ut iret in Bethlehem. Et ait; Dimitte me, quoniam sacrificium solenne est in civitate, unus de fratribus meis accesserit me: nunc ergo si invenit gratiam in oculis tuis, vadam citò, & video fratres meos. Ob hanc causam non venit ad mensam regis. Iratus autem Saul adversum Jonathan, dixit ei; Fili mulieris virum ultro rapientis, numquid ignoro quia diligitis filium Isai, in confusione tuam, & in confusione? Ignominiose matris tuæ? Omnibus enim diebus, quibus filius Isai vixerit super terram, non stabiliertis ei, neque regnò tuum. Itaque jam nunc mittere, & adduc eum ad me: quia filius mortis est. Respondens autè Jonathan Sauli patri suo, ait; Quare morietur quod fecit? Et arripuit Saul lanceam ut percuteret eum. Et intellexit Jonathan quòd definitum esset à patre suo, ut interficeret David. Surrexit ergo Jonathan à mensa in ira furoris, & non comedit in die calendæ rursus secunda panem. Contorturatus est enim super David, eò quod confusus esset cum pater suo. Cùmque illuxisset mane, venit Jonathan in agrum iuxta placitum David, & puer parvulus cum eo. Et ait ad puerum filium suum; Vade, & affer mihi figittas, quas ego jacio. Cùmque puer transisset, jecit aliam figittam curri puerum.

Et non tedi eipso tui vrasiope. (E) Oia si autem hæc dixero adolefcenti, quæ (o) auto (u) iuxta me, hæc facitque ultra te, & ultra: vade, quoniam dimisit te Dominus. Et de verbo locuti sumus ego & tu, ecce Dominus inter nos & te usque in seculum. Et abfcondit se David io agro, & venerunt calendæ, & sedit rex ad comedendum panem. Cùmque sedit rex super cathedram suam, surrexit Jonathan: & sedit Abner à latere Saul, & quævisque apparuit locus David. Et non est locutus Saul quidquam in die illa: cogitabat enim quod forte evenisset ei, ut non esset mundus, nec purificatus. Cùmque illuxisset dies secunda post calendæ, rursus apparuit vacuus locus David. Dixitque Saul ad Jonathan filium suum; Cur non venit filii Isai, neheri, nec hodie, ad vesperandum? Responditque Jonathan Saul; Rogavit me obnixte, ut iret in Bethlehem. Et ait; Dimitte me, quoniam sacrificium solenne est in civitate, unus de fratribus meis accesserit me: nunc ergo si invenit gratiam in oculis tuis, vadam citò, & video fratres meos. Ob hanc causam non venit ad mensam regis. Iratus autem Saul adversum Jonathan, dixit ei; Fili mulieris virum ultro rapientis, numquid ignoro quia diligitis filium Isai, in confusione tuam, & in confusione? Ignominiose matris tuæ? Omnibus enim diebus, quibus filius Isai vixerit super terram, non stabiliertis ei, neque regnò tuum. Itaque jam nunc mittere, & adduc eum ad me: quia filius mortis est. Respondens autè Jonathan Sauli patri suo, ait; Quare morietur quod fecit? Et arripuit Saul lanceam ut percuteret eum. Et intellexit Jonathan quòd definitum esset à patre suo, ut interficeret David. Surrexit ergo Jonathan à mensa in ira furoris, & non comedit in die calendæ rursus secunda panem. Contorturatus est enim super David, eò quod confusus esset cum pater suo. Cùmque illuxisset mane, venit Jonathan in agrum iuxta placitum David, & puer parvulus cum eo. Et ait ad puerum filium suum; Vade, & affer mihi figittas, quas ego jacio. Cùmque puer transisset, jecit aliam figittam curri puerum.

MS.A. (E) TA (o) auto (u) iuxta me, hæc facitque ultra te, & ultra: vade, quoniam dimisit te Dominus. Et de verbo locuti sumus ego & tu, ecce dicitur Dñi inter me & in- ter te usque in seculum. Et contorturatus est David in agro, & fuit mensis, & abfcondit rex super panem ad comedendum. Et accubit rex super fenum suum, sicut in tempore in tempore; super fenum suum qui paratus illi, in latere parietis; & sedit Jehonathan, & sedit Abner à latere Saulis, & quævisque apparuit locus Davidis vacuus. Et oon locutus est Saul quicquam in die illa, quia dixit, Fortasse evenitussit ei & non mundus ipse, aut fortassis ad- vium ivit, & nos non in vitavimus eum. Et fuit in die qui post illam qui fuit Embolifimus mensis secundi, & fuit locus Davidis vacuus: & dixit Saul Jehonathan filio suo, Quare non venit filius Isai etiam heri, etiam hodie ad panem? Et respondit Jehonathan Sauli, Petendo petivit David: ex me ad eundum usque; Bethlehem. Et dixit, Dimitte me nunc quia postu- erunt oblationem sanctuarium omni profapize nobis in urbe; & ipsum præcepit mihi frater meus: & nunc si ioveni charitates in oculis tuis, expediar nunc & video fratres meos: propterea non venit ad mensam regis. Et inyalur indignatio Saulis in Jehonathan, & dixit ei, Fili con- tumacis cujus rebello dura, nõnne novi quòd volens tu in filio Isai obprobrium tuum, & ad obprobrium ignominiz matris tuæ? Nam omni- bus diebus quibus filius Isai stans super terram, non firmaberis tu & regnum eam: & nunc mittere & venire fac illum ad me, quia vir debitor occisionis ille. Et respondit Jehonathan ad Saul patrem suum, & dixit illi, Quare occidetur, quid fecit? Et sustulit Saul hastam suam eum ad percutiendum eum: & cognovit Jehonathan quòd conclusum esset à pa- tre suo ad occidendum David. Et surrexit Jehonathan à mensa in forti- tudine indignationis, & non comedit in die Embolifimi mensis secundi panem, quia turbatus est super David, quia ignominia affecit illum pater suum. Et fuit in aurora, et exivit Jehonathan ad agrum ad tempus quòd dixit illi David, et puer parvulus cum eo. Et dixit adolefcenti, Curte, affer mihi jacula, ego quoque jaceos adolefcentis cucurrit, et ille jecit jaculû ad tranfmittendû illi.

Targum Jonathan

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

ואם כדון אמר לעולומא הא נדיא מנה ויהא איל אוי שובנן ויפתנמרי מלנא
 12 ואם ואת דא מסירא דיי בני וביןך סודי עד לעמ: ואמסר דוד בקהל יהוה ויהא
 13 ואמסר מלכא על לחמא למיכל: ואמסר מלכא על שניה כומן כומן על שניה ומתקן
 14 ליה בקסר כותל ויבס ויחנן וישב המלך על משבו ויהוה אתרא דדוד מרוח:
 15 ולא מלל שאול כדעם ביוםא דהואא דאמר דלמא עדוע הוא ליה ליה רכי דהואא
 16 דלמא לארח אור ואנתא לאומנרו: ויהוה ביוםא דבתו דודא דהוא עבד ויהא חנינ
 17 ויהוה אתרא דדוד ויאמר שאול ליה ויחנן ביה מרון לא אתרא בר ישי אן חמלו
 18 אן ויחנן ללחמא: ואתב ויחנן ית שאול אשהאלא אשהאלא דוד מני למול ער
 19 ביה לום: ויאמר שלחני כון אר שידו ויבס קורשא לכל ורעהאלא בקרתא הווא
 20 בקיר ליה אוי וכען אס אשכורת חמין בני עינא אשכוב כון ויעחי ית אח על בולא אתא
 21 לפורא דמלכא: ויקפור וינוא דשאול ביה ויבס ויחנן ויבס כומן כומן ויהוה אתרא
 22 לשיאלא ויענא אר ישי לבי ויש לבחתה ויבס קלן אפס: אר ל וימסר
 23 דברי ישי קים על ארעא לא התקן אתו מלכותו וכוונ שלח ואיתניה לחי אר נכר חוב
 24 קטול הווא: ואתב ויחנן ית שאול אבדו ויאמר ליה למח ותקטל מה עבר: ואמר
 25 שאול ית סדינה עלויה למסדה ויע ויחנן אר נמיר היא מן אבדו למקטל ויהוה:
 26 וקם ויחנן משם פורא בקרן דרונא וילאכל ביום עבד ויהא חנינא חמא אוי
 27 אתנסי על דוד אר אכל מיה אבדו: ויהוה בעפרא ונפס ויחנן לחקיא לומא דאמר
 28 ליה דוד ויבס ויע עסיה: ואמר לעל מסדה רהא אתרא כון ית נדיא ויהא שרי
 29 ועל מר דהא חנינא שרי נדיא נדיא לאמסר ויהוה:

Et si ita dicam puero, Ecce jacula à te & illuc: abi quia fervavit te Dñs. Et verbum quod locuti sumus ego & tu, ecce dicitur Dñi inter me & in- ter te usque in seculum. Et contorturatus est David in agro, & fuit mensis, & abfcondit rex super panem ad comedendum. Et accubit rex super fenum suum, sicut in tempore in tempore; super fenum suum qui paratus illi, in latere parietis; & sedit Jehonathan, & sedit Abner à latere Saulis, & quævisque apparuit locus Davidis vacuus. Et oon locutus est Saul quicquam in die illa, quia dixit, Fortasse evenitussit ei & non mundus ipse, aut fortassis ad- vium ivit, & nos non in vitavimus eum. Et fuit in die qui post illam qui fuit Embolifimus mensis secundi, & fuit locus Davidis vacuus: & dixit Saul Jehonathan filio suo, Quare non venit filius Isai etiam heri, etiam hodie ad panem? Et respondit Jehonathan Sauli, Petendo petivit David: ex me ad eundum usque; Bethlehem. Et dixit, Dimitte me nunc quia postu- erunt oblationem sanctuarium omni profapize nobis in urbe; & ipsum præcepit mihi frater meus: & nunc si ioveni charitates in oculis tuis, expediar nunc & video fratres meos: propterea non venit ad mensam regis. Et inyalur indignatio Saulis in Jehonathan, & dixit ei, Fili con- tumacis cujus rebello dura, nõnne novi quòd volens tu in filio Isai obprobrium tuum, & ad obprobrium ignominiz matris tuæ? Nam omni- bus diebus quibus filius Isai stans super terram, non firmaberis tu & regnum eam: & nunc mittere & venire fac illum ad me, quia vir debitor occisionis ille. Et respondit Jehonathan ad Saul patrem suum, & dixit illi, Quare occidetur, quid fecit? Et sustulit Saul hastam suam eum ad percutiendum eum: & cognovit Jehonathan quòd conclusum esset à pa- tre suo ad occidendum David. Et surrexit Jehonathan à mensa in forti- tudine indignationis, & non comedit in die Embolifimi mensis secundi panem, quia turbatus est super David, quia ignominia affecit illum pater suum. Et fuit in aurora, et exivit Jehonathan ad agrum ad tempus quòd dixit illi David, et puer parvulus cum eo. Et dixit adolefcenti, Curte, affer mihi jacula, ego quoque jaceos adolefcentis cucurrit, et ille jecit jaculû ad tranfmittendû illi.

Et si ita dicam puero, Ecce jacula à te & illuc: abi quia fervavit te Dñs. Et verbum quod locuti sumus ego & tu, ecce dicitur Dñi inter me & in- ter te usque in seculum. Et contorturatus est David in agro, & fuit mensis, & abfcondit rex super panem ad comedendum. Et accubit rex super fenum suum, sicut in tempore in tempore; super fenum suum qui paratus illi, in latere parietis; & sedit Jehonathan, & sedit Abner à latere Saulis, & quævisque apparuit locus Davidis vacuus. Et oon locutus est Saul quicquam in die illa, quia dixit, Fortasse evenitussit ei & non mundus ipse, aut fortassis ad- vium ivit, & nos non in vitavimus eum. Et fuit in die qui post illam qui fuit Embolifimus mensis secundi, & fuit locus Davidis vacuus: & dixit Saul Jehonathan filio suo, Quare non venit filius Isai etiam heri, etiam hodie ad panem? Et respondit Jehonathan Sauli, Petendo petivit David: ex me ad eundum usque; Bethlehem. Et dixit, Dimitte me nunc quia postu- erunt oblationem sanctuarium omni profapize nobis in urbe; & ipsum præcepit mihi frater meus: & nunc si ioveni charitates in oculis tuis, expediar nunc & video fratres meos: propterea non venit ad mensam regis. Et inyalur indignatio Saulis in Jehonathan, & dixit ei, Fili con- tumacis cujus rebello dura, nõnne novi quòd volens tu in filio Isai obprobrium tuum, & ad obprobrium ignominiz matris tuæ? Nam omni- bus diebus quibus filius Isai stans super terram, non firmaberis tu & regnum eam: & nunc mittere & venire fac illum ad me, quia vir debitor occisionis ille. Et respondit Jehonathan ad Saul patrem suum, & dixit illi, Quare occidetur, quid fecit? Et sustulit Saul hastam suam eum ad percutiendum eum: & cognovit Jehonathan quòd conclusum esset à pa- tre suo ad occidendum David. Et surrexit Jehonathan à mensa in forti- tudine indignationis, & non comedit in die Embolifimi mensis secundi panem, quia turbatus est super David, quia ignominia affecit illum pater suum. Et fuit in aurora, et exivit Jehonathan ad agrum ad tempus quòd dixit illi David, et puer parvulus cum eo. Et dixit adolefcenti, Curte, affer mihi jacula, ego quoque jaceos adolefcentis cucurrit, et ille jecit jaculû ad tranfmittendû illi.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

22 * Sed si ita dixerō famulo, Ecce fugit: ultra te
 23 sunt, ubi, quia dimiserit te Dominus: Condi-
 24 tione tamen de qua collococti fumus ego & tu.
 25 Ecce Dominus Deus est inter me & te usque
 26 in seculum. Abdidit ergo se David in agro:
 27 cumque fuisset initium mensis, accubuit rex
 28 cibum, ut comederet. Et ubi accubuit rex sul-
 29 cimento suo, more solito, fecus parietem, sur-
 30 gens Jonathan accubuit cum Abner ad latius
 31 Saulis: locis verò Davidis vacavit. Nihil
 32 tamen dixit Saul eà die: dixit enim, Casus est:
 33 forte mundus est, aut forte non est mundus. Sed
 34 cum factum esset altera die ab initio mensis,
 35 ut vacaret etiam locus Davidis, dixit Saul Jo-
 36 nathan filio suo, Quia de causa non venit fili-
 37 Ifai neque heri oque hodie ad cibum? Res-
 38 pondit Jonathan, dixitque Sauli patri suo,
 39 Obnoxie exultavit se David apud me, ut per-
 40 curreret usque ad Beth-lehem civitatem suam:
 41 Dixitque, Dimitte me, quoniam sacrificii fili-
 42 millæ est nobis in civitate: & cohortatus est
 43 me, dixitque mihi, Frater mihi, si usum sum be-
 44 nignitatem in oculis tuis, ibo in vestrum fratres
 45 meos: hac de causa non venit ad mensam re-
 46 gis. Tum irà percussit Saul dicens illi, Fili mi-
 47 tris inurbanus, annon novi te diligere? filium
 48 Ifai ad ignominiam tuam & ignominiam quidi-
 49 ditatis matris tuæ: Cuius enim diebus? Quis
 50 filius Ifai vivit erit super terram, nequa-
 51 quam stabilis erit tu & regnum tu: nunc mit-
 52 tam & adducam eum ad me, quia filii est mor-
 53 tis. Respondens Jonathan dixit Sauli pa-
 54 tri suo, Quam ob causam moriatur? quid fe-
 55 cit? Exiit ille lanceam super eum, ut
 56 eum percuteret: proinde cognovit Jonathan
 57 decretum fuisse à patre suo de interficiendo
 58 Davide. Quapropter surrexit Jonathan à
 59 mensa vehementi cum ira, nec comedit: die il-
 60 lo factitudo ab initio mensis: dolebat enim
 61 propter Davidem, quòd iam decreverat pater
 62 suus contra eum. Manè autem factò e-
 63 gressus est Jonathan ad agrum obviam Davi-
 64 di, cum parvo puero quem. Dixitque pu-
 65 ero, Curte, collige sagittas quas jaculatus sum.
 66 Currente puero jaculatus est ipse sag-
 67 ittam, ut ultra eum transmitteret.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

22 * Quòd si dicam puero, Sagitte ante te
 23 sunt, vade, quoniam Dominus misit te
 24 in viam tuam. Hæc erit signum quo moris
 25 nabit & secreti quod inter nos est: Deus
 26 Dominus sit inter me & inter te. Latuit
 27 ergo David in agro: cumque fuisset ini-
 28 tium mensis, abdidit se in loco suo ut
 29 pranderet: & parvulus enim fuerat: quod
 30 factum ipsius prope parietem usi semper
 31 parvi solebat, tum discubuit post eum
 32 Jonathan à dextera regis, & Abner discubuit
 33 à sinistra Saulis: David autem
 34 discubuit cili, quia locus regis vacabat.
 35 Nihil tamen dixit Saul eo die: cogitavit
 36 enim ac dixit, Forè casus aliquid accidit
 37 ei, forè scius est, aut forè inimicè fam-
 38 us. Sed cum contigisset ut postero quo-
 39 die de discubaret David, dixit Saul
 40 ad Jonathan filium suum, Quomodo se
 41 habet filius Ifai? quo pacto esse te? nec
 42 hodie venit? nec affuit cibo suo? Nec
 43 respondens Jonathan dixit pateri suo, Es-
 44 tificatus est à me David ad parietem: ei
 45 ubi abieci ad civitatem suam Beth-le-
 46 hem: Dixi que, Dimitte me ad civi-
 47 tatem nostram, quia tota familia nostra sa-
 48 crificium habet bisce diebus: & acce-
 49 dens ad me dixit, O mi frater, selemem-
 50 tiam apud te sum multum, permittite mihi
 51 ut abeam in osium fratres meos: idcirco
 52 non affuit mensæ regis. Transiit autem
 53 Saul aborsus filium suum, dixit ei: O
 54 fili mi, licet decemtis & subanatis igno-
 55 ras, an non nocerem diligere te filium I-
 56 sai? id amorem in dedecus tuum, & rubo-
 57 rem matris tue edet. Tum quando fi-
 58 lius Ifai vivens est super terram, neque
 59 pranderit ad te regium, neque subsistet
 60 imperium tuum: mittam igitur, & ad-
 61 ducam eum, quia dignus est morte. Di-
 62 xit Jonathan ad Saulem patrem suum,
 63 Cui occidit? quid fecit? Elevarit autem
 64 Saul lanceam suam, ut eà foret filium
 65 suum: animadvertitque Jonathan quòd
 66 pater suus iam delibutus fuisset nec
 67 vividus. Surrexit ergo Jonathan à men-
 68 sa vehementer iratus, nec comedit eo die
 69 & sacrificio tantis mensis, quoniam immo-
 70 ve contrivit erat propter Davidem ubi
 71 animadvertit patrem suum iam delibe-
 72 rasse necem ipsius. Cumque fuisset mane
 73 die tertio, egressus est Jonathan ad agrum
 74 ubi erat David, secum habens parvum
 75 puerum. Et ait ad puerum, Curte, collige
 76 sagittas quas jaculatus sum. Currite
 77 ergo puer, statimque Jonathan sagittas
 78 iecit illum ultra patrem.